
CONSORZIO PER le

t  AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA TU'A

Ufficio Gestione Contenzioso

FE2632

DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del
0 9 LUG. 2024

Oggetto: Liquid. fattura n° FPA2/24 del 28/6/24 all' avv. Amico Salvatore per rincarico nel
giudizio promosso da Aliberti Santa dinnanzi alla Corte Di Cassazione RG 25920/20.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 441/DA del 22/9/2020 , che si allega, è stato conferito All'avv.

Amico Salvatore cod fise. MCASVT71C16F158G l'incarico di difendere e rappresentare il

CAS, nel giudizio promosso da Aliberti Santa dinnanzi alla Corte Di Cassazione,

impegnando la somma di € 1.070,99 al cap. 42 imp. 1461/2020;

Che il giudizio si è concluso con Ordinanza n. 17816/24, che si allega e, pertanto, l'avv.

Amico Salvatore ha emesso la fattura a saldo, n. FPA2/24 del 28/6/2024 di € 921,52 compresa

CPA ed esente IVA, ;

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;

Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di

previsione approvato;

Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio

Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità :

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Liquidare la fattura n. FPA2/24 del 28/6/2024 di € 921,52 compresa CPA ed esente

IVA ,che si allega, in favore dell'Avv. Amico Salvatore con studio in 98122 MESSINA

Via T. Cannizzaro Is. 276 n.l6 cod fise. MCASVT71C16F158G tramite bonifico

bancario sul c/c IBAN IT16Y0760116500000075443242 allo stesso intestato;

• Dare atto che la somma di € 149,47 costituisce economia di spesa;
• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

!l Respons. Uff. Contenzioso
\ êppe Mtmgraviti

nfe Amn mistrativo ^ Generale

ero Franco Fazio

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA0196242C
Uffici 90141 PALERMO Via Notartiartolo n. 10 - tel.+39 091 6259329

COI 87 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autostradesiclh'ane.it - info® aulQstfadesiciliane.it



IO.
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

CONSORZIO AlJTOSTtìAi}!-

Impecifin rji^ Alio
Imporlo

Dispomhililà Cap. -.BU

Messina ,24 ( [i^Jp
DIREZIONE AREA AMMINISTEA Tlì A

UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
44/18

Oggetto:Impegno spesa conferimento incarico iegale avv. AMICO SALVATORE nel Giudizio
dinnanzi alla CORTE DI CASSAZIONE, da promuovere contro AUBERTI SANTA.

DECRETO DIRIGENZIALE N. L\ / /DA del ̂  ̂
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito all'avv. AMICO
SALVATORE cod fise. MCASVT71C15F158G l'incarico di difendere e rappresentare il GAS, nel
giudizio da promuovere contro ALIBERTI SANTA dinnanzi al CORTE DI CASSAZIONE,
avverso la Sentenza 132/2020 emessa dalla Corte d'Appello di Messina rilasciando apposita procura
che si allega al presente decreto sotto la lettera "A";
Che il legale di fiducia incaricato aw. AMICO SALVATORE, ha accettato, nell'ottica di contenimento
dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi di tariffa ridotti al 50% come da
nota del 19/1/2017, che si allega, per l'importo complessivo di € 1070,9941 compresa CPA ed IVA
come da conteggio allegato al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la
lettera "B;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 18031 del 27/7/2020 con la quale il Direttore Generale di questo Ente ha chiesto
all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione provvisoria
fino al 30 Settembre 2020;
Vista la nota prot. 35480 del 6/8/2020 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e
Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30/9/2020 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese che
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi;

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'aw. AMICO SALVATORE nato a Messina il

16/3/1971 cod. fise. MCASVT71C15F158G di rappresentare e difendere il GAS, nel Giudizio
dinnanzi al CORTE DI CASSAZIONE promosso contro ALIBERTI SANTA;
• Impegnare la somma di € 1070,99 inclusa CPA ed IVA, sul capitolo 42 denominato "Legali,

notarili e consulenze" del corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità;
• Dare Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Responsabile dell 'Ujf. Contenzioso
Dott. Giuseppe Mangraviti

Il Dirigente Amministrativo
Dott. Dohatello Puliatti

1/

i^g- Salvato '



Numero registro generale 25920/2020

Numero se2Ìonale 2846/2024

Numero di raccolta generale 17816/2024

Data pubblicazione 27/06/2024

REPUBBLICA ITALIANA

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE

SEZIONE LAVORO

Composta dagli Ili.mi SIgg.rl Magistrati:

ANNALISA DI PAOLANTONIO Presidente

CATERINA MAROTTA

ANDREA ZULIANI

NICOLA DE MARINIS

FABRIZIO CANOINI

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Oggetto:

-Rei.

LAVORO A

TERMINE

Ud.: 9/06/2024 CC

ha pronunciato la seguente

ORDINANZA

sul ricorso Iscritto al n. 2597.0/2020 R.G. proposto da:

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE, In persona del Presidente

prò tempore, domìri.'ato ope legis In ROMA presso la CANCELLERIA

della CORTE DI CASSAZIONE, con diritto di ricevere le

comunicazio:i: airindirizzo PEC deiravvocato SALVATORE AMICO

che lo rappresenta e difende

-ricorrente-

contro

ALIBERTI SANTA, domiciliata ope legis In ROMA presso la

CANCELLERIA della CORTE DI CASSAZIONE, con diritto di ricevere

le comunicazioni all'indirizzo PEC dell'avvocato GIUSEPPE

TRIBULATO che la rappresenta e difende

-controricorrente-

.5
^ ES
0 b
« <

n IL

5 1-
s ̂
(O O

a Q
1 ̂

« ̂

< o

^ 3
Q UJ

tèi O
LL UJ

3 Q-
< <

CL <0
I- Q

^ s
f I
ra LU

o e
<0 Z

ni S

Z -,

Q z
o <

n co

6 E

A



Numero registro generale 25920/2020

,, M • j I ^ Numero sezionale 2846/2024
a quello per il ricorso, a norma del comma 1-bis, dello stesso

Numero di raccolta generale 17816/2024

articolo 13, se dovuto. Data pubblicazione 27/O6/2024

P.Q.M.

dichiara inammissibile II ricorso. Condanna il ricorrente al

pagamento, in favore della controricorrente, delle spese del

giudizio di legittimità, che liquida in Euro 3.500,00 per compensi,

oltre alle spese forfettarie nella misura del 15 per cento, agli

esborsi liquidati in Euro 200,00, ed agli accessori di legge, con

distrazione in favore dell'avvocato Giuseppe Tribulato.

Ai sensi dell'art. 13 comma 1 quater del d.P.R. n. 115 del 2002,

inserito dall'art. 1, comma 17 della I. n. 228 del 2012, dà atto delia

sussistenza dei presupposti per il versamento, da parte del

ricorrente, dell'ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari

a quello dovuto per il ricorso, a norma del comma 1-bis, dello

stesso articolo 13.

Così deciso in Roma nella Camera di consiglio della Sezione Lavoro

della Corte di Cassazione il 19/06/2024.

Il Presidente «

o

Annalisa DI Paolantonio ^ §
cv co
~ UJ

^ <
"8 9
(Q |L

5 •-

IO U

^ UJ

<

< O
^ D
Q UJ
UJ

< <

g?
Q. CO
1- Q

W o
D V)
ce 52

^ S
(0 UJ

O 2

UJ i

2d
ùì 2
D _
q: q

i|
< 3!
> ̂o i

co (0

Q Q

7 di 7 II

A



'  - f

FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01879020517

Progressivo di invio: 2
Formato Trasmissione; FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02544930833

Codice fiscale: MCASVT71C16F158G

Nome: SALVATORE

Cognome: AMICO
Titolo: AW.

Regime fiscale; RF19 {Regime forfettario)

Dati della sede

Indirizzo: Via T. Cannizzaro is. 276 n. 16 bis

CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

E-mail: avvsalvatoreamico@virgillo.lt

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane -
Uff_eFatturaPA

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina



Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodorta con foglio di stile Sdì www.fattufapa.gov.lt

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-06-28 (28 Giugno 2024)
Numero documento: FPA 2/24

Importo totale documento; 921.52
Causale: Operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a
titolo di acconto ai sensi deirarticolo 1, comma 67,1. n.

190 del 2014 e successive modificazioni

Bollo

Bollo virtuale: St

Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale

Tipologìa cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 35.44
Imponibile previdenziale: 886.08
Aliquota IVA applicata: 0.00
Tipologia di non imponibilità del contributo: N2.2 (non
soggette - altri casi)

Dati relativi alle linee di dettaglio delia
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servìzio: Corte di Cassazione: CASI Allberti Santa

(RG 25920/20).>
Quantità: 1.00

Valore unitario: 886.08



Valore totale: 886.08

IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2.2 (non soggette - altri casi)

Dati di riepìlogo per alìquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni: N2.2 (non soggette - altri casi)
Totale imponibile/importo: 921.52
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: Non soggette - altri casi

Dati relativi al pagamento

Condizioni dì pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)

Data scadenza pagamento: 2024-06-28 (28 Giugno 2024)
Importo: 921.52
Istituto finanziario: Poste Italiane spa
Codice IBAN: ITI6Y0760116500000075443242

www fatturapti ,iGv.


